
1 
 

 
Отдел образования 

администрации г. Полярные Зори с подведомственной территорией 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного образования детей   

«Дом детского творчества» 

 

ПРИКАЗ 

 

«18»  марта    2024 г.                                                       №12   

 
Об организации и проведении  

I молодежных игр в снежки по  

правилам «Юкигассен» 

«Снежная битва» 

 

 

 
В целях организации досуга молодежи и пропаганды здорового образа жизни среди 

населения в городе Полярные Зори п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 23.03.2024 года I молодежные игры в снежки по  

правилам «Юкигассен» «Снежная битва». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении I молодежных игр в снежки по 

правилам «Юкигассен» «Снежнаня битва» (далее - Положение, Игра). 

3. Заместителю директору МБОУ ДО ДДТ Тимуровой Т.В. обеспечить условия для 

проведения Турнира согласно Положению. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Игре. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                                                         

 

 
Директор МБОУ ДО ДДТ      Т.Ю. Чешина 

 

     

 

                                    

             

 

              

 

 

 



2 
 

     

                                                      Утверждено 

                                                                       приказом МБОУ ДО ДДТ 

                                                                  от 18.03.2024 № 12 

 
Положение о проведении I молодежных игр в снежки по  

правилам «Юкигассен» «Снежная битва» 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

I молодежные игры в снежки по правилам «Юкигассен» «Снежная битва» — 

командная игра в снежки по правилам (далее — мероприятие). 

Задачами проведения мероприятия являются: 

 пропаганда физической культуры и спорта как средство физического, 

нравственного и духовного воспитания, создания условий для организации здорового 

досуга; 

 пропаганда здорового образа жизни; 

 популяризация Юкигассен в Мурманской области; 

 привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом. 

Мероприятие проводится по правилам юкигассен (Приложение № 1 к Положению). 

Мероприятие проходит на специально организованной площадке — баскетбольная 

площадка ФСК г. Полярные Зори. 

 

II. ОРГАНИЗАТОРЫ ФИЗКУЛЬТУРНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества»    

 Партнёром мероприятия выступает Первичная общественная профсоюзная 

организация работников Кольской АЭС 

 

 

III. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ,  

ПРОГРАММА ФИЗКУЛЬТУРНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Мероприятие проводится 23 марта в 2024 года   в г. Полярные Зори. 

  

23 марта 

Баскетбольная площадка ФСК г. Полярные Зори 

10.45-11.00 Регистрация команд 

12.00 Открытие мероприятия 

12.10 

Начало игр  

Групповой этап, по результатам которого будет 

выстраиваться общий рейтинг команд 



3 
 

По 

окончанию 

мероприятия 

Церемония награждения  

 

 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

 

К участию в мероприятии допускаются девушки и юноши, 13 лет и старше, 

проживающие на территории Мурманской области и других субъектов Российской 

Федерации, без учёта к требованиям по спортивной квалификации.  

Мероприятие проводится среди смешанных команд. В состав команды входят 

минимум 8 человек: 1 капитан и 7 полевых игроков в соотношении 3 к 4 (3 юноши и 4 

девушки или 3 девушки и 4 юноши). Возможно включение в команду 2 запасных игроков. 

Состав команды: 1 капитан 4 нападающих, 3 защитника и 2 запасных игрока.  

К участию в мероприятии допускается не более 6 команд, первыми подавшими 

заявки.  

V. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ 

 

- Заявка на участие в мероприятии по установленной форме (Приложение № 2). 

- Согласие на обработку персональных данных, согласно Приложениям № 3, 4. 

Каждая команда должна иметь название. Приветствуется наличие единой формы, 

отличительных знаков у всех членов команды. 

Заявки на участие по установленной форме принимаются до 22 марта 2024 года до 

13.00 по адресу ddt-pz@goroo-zori.ru. 

 

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧАСТНИКОВ 

 

Регистрация участника в заявочном листе означает согласие с условиями Положения 

и подтверждает отсутствие у участника медицинских противопоказаний и запретов, 

связанных с состоянием здоровья для участия в мероприятии. 

Капитаны команд несут ответственность за соблюдение правил техники безопасности 

и поведение участников во время проведения мероприятия. 

Участники обязуются соблюдать все требования настоящего Положения и Правил 

проведения турниров по юкигассен (приложение №1. 

Протесты по решениям Главного судьи не принимаются.  

 

VII. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

 

Победители и призёры мероприятия определяются в соответствии с Правилами 

проведения турниров по юкигассен.  

 

VIII. НАГРАЖДЕНИЕ 

 

Команды, ставшие победителями (1 место) и занявшие 2 и 3 места, а также участники 

награждаются кубками и дипломами, а также специальными подарками от организатора. 

Организаторы оставляют за собой право дополнительно награждать и вручать 

специальные призы от спонсоров и других организаций.   

 



4 
 

Приложение № 1 к положению о проведении игр 

в снежки по правилам Юкигассен 

 

 

1. Правила проведения игр в снежки по правилам Юкигассен 

1.1. Цель игры - захват флага команды противника путём снятия его с 

подставки и/или выбивание игроков противника снежками. 

1.2. Игровой матч состоит из трех периодов, по три минуты каждый с 

перерывами по 1 минуте. На каждый период каждая команда имеет по 90 

снежков. Команда, выигравшая два периода из трех, становится победителем 

матча. Выигрыш определяется захватом флага или большим числом 

оставшихся в игре игроков. 

1.3. Команда состоит из 10 человек: капитан, семь полевых игроков и 

два запасных. На  поле,  во  время  игры  должно  находиться  не  менее  

3х  лиц  одного  пола. Из 7 игроков трое - защитники, четверо - нападающие. 

1.3.1. Во время игры капитан стоит за боковой линией поля 

(перемещение вдоль боковой линии поля разрешается) и руководит процессом 

игры своей команды. 

1.3.2. Защитники могут использовать всё игровое поле целиком, а 

нападающие - только центральную его часть. Если нападающий заступает за 

границу поля или «двора», он выбывает из игры. Если защитник заступает за 

границу поля, он выбывает из игры. 

1.4. На половине противника может находиться не более 3-х активных 

игроков команды. Если за центральную линию заступает четвёртый, 

команда объявляется проигравшей период. 

1.5. Замены производятся в перерыве между периодами. В процессе 

замены игроки обмениваются жилетками с номерами. После проведенных 

замен, во время игры должны также находиться не менее 3х лиц одного 

пола 

1.6. В процессе игры игроки одной команды пытаются «выбить» 

игроков другой команды снежками и/ или захватить флаг противника. Игрок, в 

которого попал снежок, выбывает из игры. Когда какая-либо из команд теряет 

всех игроков, период заканчивается, и команда проигрывает. Если два игрока 

попадают друг по другу снежками, выбывают оба. 

1.7. Каждая команда должна иметь название и флаг. Флагшток и 

подставка будут предоставлены Оргкомитетом Игр. 

2. Разметка поля 

2.1. Игры проводятся на поле, поделённом пополам центральной линией. 

2.2. Две  линии  отделяют  «дворы». На территории каждого «двора» 

располагается «домашнее» укрытие 90 см в высоту, 90 см в длину и 45 см в 

ширину. Укрытие ставится по центру узкой стороны поля в 2 метрах от 

границы. 



5 
 

2.3. На центральной линии располагается центральное укрытие 90 см в 

высоту, 180 см в длину и 45 см в ширину. Кроме того, на центральной части 

поля располагаются 4 защитных укрытия 90 х 90 х 45. 

2.4. Флаги ставятся за 2 метра от границ «дворов» каждой команды по центру. 

 

3. Экипировка 

3.1. Одежда участников Игр должна соответствовать температуре воздуха 

на время проведения Игр, быть теплой, удобной и непромокаемой. Каждый 

игрок должен иметь при себе головной убор, варежки или перчатки. Запрещены 

шипы или металлическая обивка на ботинках, шипы любого вида и типа на 

одежде. 

3.2. Все игроки на время матча обеспечиваются специальными шлемами 

для защиты головы и лица, номером. Не допускается нахождение на поле 

игроков без защитной амуниции и номера. 

3.3. Каждый игрок во время игры должен иметь нагрудный знак: №. 1, 2, 

3 и 4 - нападающие, № 5, 6 и 7 - защитники и № 0 - капитан. 

3.4. Каждая команда должна при себе иметь флаг, который 

изготавливает самостоятельно. Флаг должен быть выполнен из текстиля 

шириной 50 см и длиной 70 см и иметь завязки для закрепления на флагштоке. 

 

4. Снежки 

4.1. Перед игрой каждая команда должна сделать себе по 90 снежков 

диаметром от 6,5 до 7 см на каждый период игры, то есть 270 снежков на один 

матч. Снежки готовятся членами команды не более чем за полчаса до начала их 

матча в прессе для снежков, предоставленном Оргкомитетом Игр. 

4.2. В процессе игры лепить снежки запрещено. Упавшие снежки можно 

подбирать и использовать, если снежок цел больше чем на две трети. 

4.3. В процессе игры можно передавать или перекатывать снежки игрокам 

своей команды. Перекидывать снежки игрокам своей команды запрещено. 

4.4. Игрок может запасать снежки для последующего использования 

(например, на вершине или за убежищем). Также любое количество снежков 

можно переносить в руках. Использовать одежду, жилетку с номером или 

другие приспособления для переноски снежков запрещено. 

 

5. Права и обязанности участников Игр 

5.1. Участники Игр обязаны: 

5.1.1. Строго соблюдать нормы поведения, быть вежливыми по отношению 

к судьям, соперникам, зрителям. 

5.1.2. Знать и точно соблюдать правила Игр. 

5.1.3. Приняв участие в Играх, сыграть все предусмотренные встречи. 

5.1.4. По окончании матча поблагодарить команду соперника. 

5.2. Участники Игр не имеют права: 

5.2.1. Оспаривать решение(я) судьи (ей). 

5.2.2. Своими действиями мешать судье(ям) в проведении Игр. 

5.2.3. Делать нетактичные замечания в адрес судей, соперников, зрителей. 



6 
 

5.2.4. Покидать игровую площадку до окончания встречи без разрешения судьи. 

5.3. Участники Игр имеют право: 

5.3.1. Обращаться после игры к главному судье за разъяснением или просьбой. 

5.3.2. Сделать кратковременный перерыв для приведения в порядок 

элементов экипировки членов команды, но только с разрешения судьи.  

 

6. Судейство Игр 

6.1. Соревнования проводятся по правилам международной игры в 

снежки по правилам Юкигассен. 

6.2. Игры проводит судейская бригада, назначенная Оргкомитетом Игр. 

К судейству привлекаются судьи, имеющие практический опыт судейства Игр, а 

также вновь обученные. Главным судьей Игр выступает представитель Организатора. 

6.3. Главный судья Игр должен: 

6.3.1. Руководить Игрой, самостоятельно решая в соответствии с 

правилами вопросы, возникающие в ее ходе. 

6.3.2. Следить за состоянием игровой площадки. 

6.3.3. Следить за соблюдением правил Игры. 

6.3.4. Следить за помехами в Игре, прерывая её по своему усмотрению в 

случаях, предусмотренных правилами Игры. 

6.3.5. Вести счет в ходе периода, объявлять окончание каждого периода и 

окончание каждой Игры. 

6.3.6. Следить за точным выполнением правил, предупреждать игроков, 

ведущих себя недисциплинированно или некорректно, а при повторном 

нарушении - снимать участника(ов) с Игр. 

6.4. Члены команд не имеют права вмешиваться в действия судейской 

бригады во время Игр и несут полную ответственность за поведение игроков 

своей команды. 

6.5. Игрок, дисквалифицированный судьей во время проведения 

Игр, к дальнейшим состязаниям не допускается. 
6.6. Причины удаления игроков с игрового «поля»: 

- попадание снежком в участника; 

- заступ за боковую линию; 

- заступ нападающего за собственную линию защиты; 

- изготовление снежков на игровом поле во время боя; 

- использование сломанных снежков; 

- перенос снежков в количестве большем, чем умещается в (руках) ладонях; 

- некорректное поведение по отношению к участникам Игр, судейской бригаде, 

зрителям. 

              Протесты по решениям главного судьи не принимаются. 

7.  Система выставления баллов 

7.1. Команда, захватившая флаг противника, получает 10 баллов, команда, 

у которой захватили флаг, получает ноль баллов. 

7.2. Команда, выбившая всех игроков противника, получает 7 баллов, а 

проигравшая команда получает ноль баллов. 

7.3. Если период заканчивается по истечению времени, командам 



7 
 

начисляется по 1 очку за каждого игрока, оставшегося в игре. Выигрывает 

команда с большим числом очков. 

7.4. Матч выигрывает команда, выигравшая 2 периода из 3. 

 

8.  Определение победителей 

Главный судья сигнализирует об окончании периода свистком. Игроки при этом 

остаются на поле на своих местах для того, чтобы судьи посчитали количество 

игроков каждой команды, оставшихся в игре. Если в течение отведенного на 

период времени команда захватывает флаг своих соперников, она выигрывает и 

период заканчивается.  

Команда, флаг которой захватывается в отведенное время, считается проигравшей. 

Если после свистка обе команды имеют одинаковое количество игроков на поле, 

считается «ничья». 

 Если свисток звучит во время захвата (вытягивания) флага, победа не 

засчитывается. 

 Если свисток звучит во время удара снежка по игроку, этот удар не засчитывается, 

и игрок не считается выбывшим.  

Не более чем 3 игрока одной команды могут одновременно пересекать 

центральную линию поля.  

В случае если 4 и более члена одной команды пересекают центральную линию 

поля (заходят на половину поля соперника), противоположная команда выигрывает 

период и период заканчивается



8 
 

Приложение № 2  

к положению о проведении I молодежных 

 игр в снежки по правилам «Юкигассен» 

«Снежная битва» 

 

 

Заявка 

на участие в I молодежных играх в снежки по  

правилам «Юкигассен» 

«Снежная битва» 

 

Команда 

23 марта  2024 года. 

 
Название команды Телефон ответственного 

Организация/ Учебное заведение Контактный телефон 

Игроки 

 

 
ФИО Дата рождения 

Согласие на обработку 
персональных 
данных (подпись) 

Капитан    

Игрок 1    

Игрок 2    

Игрок 3    

Игрок 4    

Игрок 5    

Игрок 6    

Игрок 7    

Запасн

ой 

игрок 

   

Запасн

ой 

игрок 

   



9 
 

Приложение № 3  

к положению о проведении I молодежных 

 игр в снежки по правилам «Юкигассен» 

«Снежная битва» 

 

 

 

 

 

Разрешение 

 

Я, ________________________________________________, разрешаю 

                                        (фамилия, имя, отчество) 

 

Моему сыну/моей дочери ______________________________________ 

          (ненужное зачеркнуть) (фамилия, имя, отчество) 

 

участвовать в I молодежных играх в снежки по правилам «Юкигассен» 

«Снежная битва», 23 марта 2024 года. 

 

С Положением о проведении игр ознакомлен(а). 

 

 

«__»______________2021 г. ____________________ 

                                                                  (подпись) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

Директору МБОУ ДО ДДТ 

Чешиной Т.Ю. 

от_____________________ 

_______________________ 

_______________________ 

(ФИО заявителя) 

СОГЛАСИЕ 
на использование и обработку персональных данных педагогического работника 

Я,________________________________________________________________________________________, 

(ФИО) 

паспорт _________________________________, выдан ______________________________ 

(серия, номер) (когда и кем выдан) 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________, 

зарегистрированный и проживающий по адресу: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________, 
(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 

данных, а также право на передачу такой информации третьим лицам, а также осуществление иных 

действий с моими персональными данными, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации оператору – Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования «Дом детского творчества», расположенному по адресу: 184230, г. Полярные Зори, ул. 

Пушкина д. 1 (далее – Учреждение), в целях участия в I молодежных играх в снежки по  

правилам «Юкигассен» «Снежная битва», а также информационно-аналитического обеспечения 

мероприятий, информационного освещения мероприятий на стендах, в сети Интернет (в том числе на 
официальных сайтах Оператора, сайтах отдела образования администрации г. Полярные Зори с 

подведомственной территорией, официальной группе ВК Оператора и т.д.), использования в 

статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования. 

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых 

дается согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, дата рождения, место рождения, телефон, адрес 

электронной почты, наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного 

испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных 

данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при обязательном 

условии соблюдения конфиденциальности персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, мои 

данные: фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. 
Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 

Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 

автоматизированных средств, так и без таковых и в соответствии с нормами Федерального закона «О 

персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ: 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней. 

Я,______________________________________________________________________________________, 

(ФИО) 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему 

письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации.  

_____________________ 

(личная подпись) 
 

 



11 
 

Директору МБОУ ДО ДДТ 

Чешиной Т.Ю. 

от_____________________ 

_______________________ 

_______________________, 

(ФИО заявителя) 

СОГЛАСИЕ 

на использование и обработку персональных данных ребенка 

Я,________________________________________________________________________________________, 
паспорт ________________________, выдан ____________________________________________________ 

(серия, номер) (когда и кем выдан) 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________, 

зарегистрированный и проживающий по адресу: 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________, 

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

_________________________________________________________________________________,  
(ФИО ребенка, дата рождения) 

т.е. совершение следующих действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой информации 

третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору – Муниципальному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Дом детского творчества», 

расположенному по адресу: 184230, г. Полярные Зори, ул. Пушкина д. 1 (далее – Учреждение), в целях 

участия в I молодежных играх в снежки по  правилам «Юкигассен» «Снежная битва»а также 

информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий 

на стендах, в сети Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора, сайтах отдела образования 
администрации г. Полярные Зори с подведомственной территорией, официальной группе ВК Оператора 

и т.д.), использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества 

образования. 

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых 

дается согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, дата рождения, место рождения, телефон, адрес 

электронной почты, наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного 

испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных 

моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при 

обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, 

данные моего ребенка: фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. 
Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 

Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 

автоматизированных средств, так и без таковых и в соответствии с нормами Федерального закона «О 

персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ: 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней. 

Я,_______________________________________________________________________________________, 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему 

письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации.  

_____________________ 

(личная подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1. Правила проведения игр в снежки по правилам Юкигассен
	2. Разметка поля
	3. Экипировка
	4. Снежки
	5. Права и обязанности участников Игр
	5.3.2. Сделать кратковременный перерыв для приведения в порядок элементов экипировки членов команды, но только с разрешения судьи.
	6.5. Игрок, дисквалифицированный судьей во время проведения Игр, к дальнейшим состязаниям не допускается.
	Протесты по решениям главного судьи не принимаются.
	8.  Определение победителей
	Заявка
	23 марта  2024 года.
	Игроки


